9) (wie es früher die Vestalinnen ausübten, s. *Cicero pro Fontejo in fine. Sueton. Jul. Caesar c. 1. Tiber. c. 2.*) Conc. Sardic. c. 8. unten §. 92. not. 11. *Ambrosius de offic. Ministr. II,* c. 21: Adjuvat hoc quoque ad proiectum bonae existimationis,
si de potentis manibus eripias inopem, de morte damnatum

welches in den Fällen, wo die von den Christen damals noch verabscheuete Todesstrafe verhängt war, sich oft sehr stürmisch äußerte¹⁰). Ebenso wurde es durch die Anerkennung jener

eruas, quantum sine perturbatione sieri potest, ne videamur jactantiae magis causa facere, quam misericordiae, et graviora inferre vulnera, dum levioribus mederi desideramus. cap. 29: Egregie hinc vestrum enitescit ministerium, si suscepta impressio potentis, quam vel vidua vel orphani tolerare non queant, Ecclesiae subsidio cohibeatur, si ostendatis plus apud vos mandatum Domini, quam divitis valere gratiam. Meministis ipsi, quoties adversus regales impetus pro viduarum, immo omnium, depositis certamen subierimus. Commune hoc vobiscum mihi. cf. Thomassini *vetus et nova Ecclesiae disciplina de beneficiis P. II. L. III. c. 87. u. c. 95. 96. Bingham lib. II. c. 8.*

10) Macedonius, Vicarius der Diöcese Afrika, schreibt darüber an den Augustinus (*August. ep. 152*): Officium sacerdotii vestri esse dicitis, intervenire pro reis, et nisi obtineatis, offendit, quasi quod erat officii vestri, minime reportetis. Hic ergo vehementer ambigo, utrum istud ex religione descendat. Nam si a Domino peccata adeo prohibentur, ut ne poenitendi quidem copia post primam tribuatur; quemadmodum nos possimus ex religione contendere, ut nobis qualemcumque illud crimen fuerit, dimittatur? quod utique, cum impunitum volumus, probamus etc. Darauf antwortet Augustinus *ep. 153*: u. II. §. 3: Morum corrigendorum nullus alias quam in hac vita locus est. — Ideo compellimur humani generis caritate intervenire pro reis, ne istam vitam sic finiant per supplicium, ut ea finita non possint finire supplicium. Noli ergo dubitare hoc officium nostrum ex religione descendere etc. Vgl. die Intercession für Circumcellionen, die wegen Mordthaten hingerichtet werden sollten, *August. ep. 133. ad Marcellinum Tribunum*: Si non audis amicum petentem, audi Episcopum consulentem. Quamvis quoniam Christiano loquar, maxime in tali causa, non arroganter dixerim, audire te Episcopum convenienter jubentem. Gegen gewaltthätige Befreiungen, wie sie z. B. in Antiochien (*Chrysostomi ep. ad Olympiadem u. orat. ad popul. Antioch. 17.*) vor-